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Związek Banków Polskich zgłasza zastrzeŜenia do projektu znowelizowanej Rekomendacji A

przygotowanego przez Komisję Nadzoru Finansowego. Rekomendacja A dotyczący zarządzania ryzykiem

przy zawieraniu przez banki transakcji na rynku instrumentów pochodnych.

Za najwaŜniejsze uwagi wymagające raz jeszcze rozwaŜenia sektor bankowy uznaje w szczególności:

1. Zastosowanie w całym tekście Rekomendacji podziału klientów wynikającego z dyrektywy

MIFID. W naszej ocenie rekomendacja powinna zbyć zbieŜna z regulacjami dyrektywy, a nie tworzyć

nowego podziału na kontrahentów i klientów banku. Polskie  banki będą musiały dokonać segmentacji

klientów zgodnie ze standardami MIFID i nie widzimy uzasadnienia, aby dokonywania równoległego

podziału klientów, poniewaŜ dublowanie takich działań  podnosiłoby koszty banków, zwiększałoby

obciąŜenia biurokratyczne, a jednocześnie nie przynosiłoby Ŝadnych korzyści klientom.

2. Proponujemy rezygnację z obowiązku otrzymywania przez bank pisemnego oświadczenia klienta

potwierdzającego jego świadomość negatywnych konsekwencji, jakie mogą wyniknąć z transakcji
spekulacyjnych. Dyrektywa MIFID nie nakłada takich obowiązków na instytucje finansowe uznając za

wystarczające obecne metody dokumentowania kontaktów z klientami.

3. Nakładanie na bank dodatkowego obowiązku, który sprowadza się w gruncie rzeczy do

świadczenia usługi bardzo daleko idącego doradztwa nie jest ani uzasadnione, ani moŜliwe do
wykonania w praktyce, poniewaŜ bank nie dysponuje np. informacjami dotyczącymi pozycji

zabezpieczanej (czyli w gruncie rzeczy umów klientami z partnerami). Takie usługi powinny być

świadczone przez podmioty zewnętrzne (np. firmy doradcze) za odrębną opłatą.

4. Budzi wątpliwość, czy bank ma faktyczne moŜliwości dokonania oceny charakteru transakcji

klienta – czy ma ona charakter spekulacyjny czy zabezpieczający. Rozwiązanie jest trudne dla banku

do weryfikacji z uwagi na niechęć klientów do dzielenia się z bankiem pełną, bieŜącą informacją na temat

projekcji finansowych czy danymi o kontraktach, etc.

5. Z racji rodzaju ekspozycji związanej z instrumentami pochodnymi do zabezpieczania transakcji najlepiej

nadaje się gotówka lub papiery wartościowe. Innych sposobów ograniczenia ryzyka nie stosuje się w

praktyce, dlatego proponowana w rekomendacji cesja wpływów nie powinna być rekomendowana

jako forma zabezpieczenia transakcji.

6. Sektor bankowy uwaŜa, Ŝe niezasadne jest, aby kaŜdy klient był powiadamiany o wysokości

przyznanego limitu w transakcjach pochodnych oraz o konsekwencjach jego przekroczenia. Banki

traktują ten limit jako wewnętrzny poziom akceptowalnego ryzyka na danym kliencie. Banki nie

informują klienta jak duŜy kredyt moŜe zaciągać. Przy transakcjach pochodnych powinno być podobnie.

Zakomunikowanie wysokości limitu klientowi moŜe powodować dąŜenie klienta do wykorzystania limitu.

JeŜeli ta rekomendacja miałaby być wprowadzona w Ŝycie naleŜałoby równieŜ doprecyzować, w jakich

sytuacjach bank ma prawo „zawiesić” limit, który został zakomunikowany klientowi i de facto odmówić

zawarcia transakcji.
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